



**DBO-16080001050603**

Seat No. \_\_\_\_\_

**B. Com. (Sem. V) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination**

**June - 2022**

**GST-1**

**(DSE-03)**

**(Old Course)**

Time : **2.30** Hours]

[Total Marks : **70**

**સૂચના :** (1) કુલ આઠ પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ચારના ઉત્તર લખો.  
(2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે.

- |   |   |      |
|---|---|------|
| 1 | GSTનો અર્થ, પ્રકારો અને માળખું વિગતવાર સમજાવો.  | 17.5 |
| 2 | GST કાઉન્સિલ, GST સર્વિસ પ્રોવાઈડર્સ અને GSTની સત્તાઓ વર્ણવો.   | 17.5 |
| 3 | GST એક્ટ મુજબ માલ અને સેવાઓનું વર્ગીકરણ ચર્ચો, તેમજ ઉચ્ચક વેરા યોજના - જોગવાઈ સઉદાહરણ સમજાવો.           | 17.5 |
| 4 | CGST Act અનુસાર 'કરપાત્ર ઘટનાઓ', 'સપ્લાયનું સ્થળ' અને 'સપ્લાયનો સમય' વિશે નોંધ લખો.                     | 17.5 |
| 5 | GST એક્ટ અન્વયે નોંધણી વિધિની વિવિધ જોગવાઈઓ સમજાવો.   | 17.5 |
| 6 | GST એક્ટ અનુસાર નોંધણી રદ કરવા અંગે તેમજ રદ થયેલ નોંધણી પાછી (પરત) ખેંચી લેવા અંગેનું માર્ગદર્શન જણાવો. | 17.5 |
| 7 | ઈ-કોમર્સ, ઈ-વે બિલ અને શૂન્ય દરે સપ્લાય સંદર્ભે GSTની ખાસ જોગવાઈઓ ચર્ચો.                                | 17.5 |
| 8 | GST એક્ટ અન્વયે નફાખોરી વિરુદ્ધ જોગવાઈઓ તેમજ ગુનાઓ અને સજા-દંડો સંબંધી ખાસ જોગવાઈઓ જણાવો.               | 17.5 |

## **ENGLISH VERSION**

**Instructions:**

- (1) Answer any four out of total eight questions.
- (2) Each question carries equal marks.

- |          |  |             |
|----------|--|-------------|
| <b>1</b> | Explain in detail the meaning, types and structure of GST.   | <b>17.5</b> |
| <b>2</b> | Describe GST council, GST service providers and GST authorities.   | <b>17.5</b> |
| <b>3</b> | Discuss the classification of Goods and Services under the GST Act and explain provisions of Composition Scheme with illustration. | <b>17.5</b> |
| <b>4</b> | Write note : ‘Taxable Events’, ‘Place of Supply’ and Time of Supply as per CGST Act.   | <b>17.5</b> |
| <b>5</b> | Explain various provisions of Registration procedure under the GST Act.  | <b>17.5</b> |
| <b>6</b> | State the guidance for cancellation of registration and revocation of cancelled registration under the GST Act.                    | <b>17.5</b> |
| <b>7</b> | Discuss special provisions of GST with reference to E-commerce, E-way Bill and Zero rated supply.                                  | <b>17.5</b> |
| <b>8</b> | State special provisions under GST Act, about Antiprofitteering and offences and penalties.  | <b>17.5</b> |